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KẾ HOẠCH 

Cấp thẻ Căn cước công dẫn và định danh điện tử cho công dân  

trên địa bàn xã Linh Thông năm 2024 

 

 Thực hiện Đề án của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Kế hoạch số 48/KH-UBND(CA) ngày 22/02/2024 

của UBND huyện Định Hóa về việc cấp thẻ Căn cước công dân (CCCD) và định 

danh điện tử cho công dân trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2024.  

 UBND xã Linh Thông ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cấp thẻ 

CCCD và định danh điện tử cho công dân trên địa bàn năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tổ chức triển khai cấp Định danh điện tử cho công dân Việt Nam theo 

quy định pháp luật, gắn với cấp CCCD gắn chíp điện tử cho người từ đủ 14 tuổi. 

 - Thông qua định danh điện tử, cấp CCCD gắn chíp phối hợp với các đơn 

vị liên quan như: lao động thương binh xã hội, bảo hiểm, thuế, ngân hàng, các nhà 

mạng để công dân tiếp cận ngay với các dịch vụ, tiện ích an sinh xã hội. 

 - Tiếp tục làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo “Đúng, đủ, sạch, sống” gắn với 

công tác nghiệp vụ đăng ký quản lý cư trú. Bổ sung dữ liệu công dân còn thiếu 

theo quy định của Luật CCCD, Luật Cư trú và số hóa hồ sơ cư trú. 

 - Phân công nhiệm vụ, giao chỉ tiêu thu nhận hồ sơ cấp CCCD cụ thể đối 

với các phòng, ban, ngành, đoàn thể từ cấp huyện đến cấp xã nòng cốt là lực lượng 

Công an; xây dựng phương án, giải pháp, lộ trình, thời gian thực hiện phù hợp với 

đặc thù, đặc điểm của từng địa bàn cấp xã đảm bảo 100% công dân trên địa bàn 

xã được cấp CCCD. 

 - Công tác tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất trong tại cấp cơ 

sở. Quá trình thực hiện kịp thời tranh thủ sự quan tâm, lãnh đạo của cấp ủy Đảng, 

chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ chức có liên quan và sự phổi 

hợp thường xuyên, đồng bộ giữa Công an cấp xã với các đơn vị liên quan. 

 2. Yêu cầu 



 - Công an xã là cơ quan thường trực tham mưu cho Chủ tịch UBND xã xây 

dựng phương án, giải pháp, lộ trình, thời gian thực hiện rõ ràng, phù hợp với đặc 

thù, đặc điểm địa bàn. 

 - Bảo đảm thực hiện việc cấp CCCD và định danh điện tử theo đúng quy 

định của pháp luật, đúng đối tượng, thời gian, phương án đề ra. 

 - Bảo đảm an ninh, an toàn, bảo mật thông tin trong quá trình xây dựng, 

thực hiện chia sẻ, xác thực thông tin từ hệ thống định danh và xác thực điện tử, 

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu Căn cước công dân. Bảo đảm an 

ninh, an toàn thiết bị triển khai hệ thống định danh điện tử. 

 - Sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và tra cứu tảng 

thư CCCD, tàng thư hộ khẩu cũ... để thực hiện cấp CCCD, Định danh điện tử. 

 - Quá trình triển khai thực hiện phải đồng bộ, khẩn trương từ cấp xã đến 

các khu dân cư, giữa lực lượng Công an với các ban, ngành, hội, đoàn thể xã. 

 3. Phạm vi, đối tượng, thời gian 

 (1) Thủ tục thực hiện 

 - 1 tiện ích: Cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân đã có thẻ CCCD 

gắn chíp. 

 - 2 tiện ích trong 1: Cấp CCCD và định danh điện tử. 

 - 3 tiện ích trong 1: 

 + Cấp thẻ Căn cước công dân gắn chíp kết hợp đăng ký định danh điện tử, 

tài khoản ngân hàng. 

 + Cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân đã có thẻ CCCD gắn chíp 

và tài khoản ngân hàng và vay vốn ưu đãi. 

 + Cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân đã có thẻ CCCD gắn chip, 

tài khoản ngân hàng khi công dân làm thủ tục đăng ký phương tiện hoặc làm hộ 

chiếu hoặc làm thủ tục tại Bộ phận một của các cấp. 

 - 4 tiện ích trong 1: Cấp thẻ Căn cước công dân gắn chíp kết hợp đăng ký 

định danh điện tử, tài khoản ngân hàng và hỗ trợ trả tiền qua hệ thống cho các đối 

tượng chính sách. 

 (2) Đối tượng thực hiện, lộ trình thực hiện và chỉ tiêu cụ thể 

 - Ưu tiên đối tượng 1: Công dân sinh năm 2005, 2006, 2007, 2008, 2009. 

Đảm bảo 100% học sinh trên địa bàn có CCCD để tham gia các kỳ thi (Hoàn 

thành trước ngày 20/5/2024). 

 - Ưu tiên đối tượng 2: Công dân là các đối tượng chính sách (người nghèo 

và cận nghèo, người có công và người được hưởng trợ cấp theo Nghị quyết số 11).  

 - Ưu tiên đối tượng 3: 

 + Làm việc trong lĩnh vực công nghệ, viễn thông, ngân hàng. 



 + Cán bộ, công chức cơ quan, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang. 

 + Cán bộ, công nhân viên đang làm việc tại các nhà máy, khu công nghiệp, 

khu chế xuất. 

 + Công dân đi thực hiện các thủ tục đăng ký phương tiện, cấp hộ chiếu và 

công dân đến cơ quan một cửa của UBND các cấp thực hiện các thủ tục hành chính. 

 - Nhóm đối tượng 4: Công dân từ 14 tuổi trở lên chưa cấp CCCD. Đảm 

bảo chỉ tiêu thu nhận đạt 30 hồ sơ/ngày và hoàn thành 100% công dân trên địa 

bàn đăng ký làm CCCD (Hoàn thành trước ngày 30/12/2024). 

 * Chỉ tiêu thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử: Cấp, kích 

hoạt tải khoản định danh điện tử cho 100% công dân đã được cấp CCCD. Số 

lượng thực hiện: 70 hồ sơ/ngày (Đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu chưa đạt được 

theo thời gian cấp trên giao trong năm 2024).  

 - Đến thời điểm hiện tại xã Linh Thông đã thực hiện được: 

 + Tài khoản mức 2 đã được cấp là 2.502;  

 + Tài khoản mức 2 chưa được cấp là 1.168; 

 + Tài khoản mức 2 đã thu nhận và được kích hoạt là 2.283; 

 + Tổng số tài khoản mức 2 đã thu nhận nhưng chưa kích hoạt là 219; 

 II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Điều tra cơ bản, phân tích dữ liệu các nhóm đối tượng cụ thể chi tiết theo 

độ tuổi, nghề nghiệp, địa bàn cấp CCCD gắn chíp và cấp định danh điện tử gắn 

với nơi thường trú, tạm trú. Trước mắt phân tích dữ liệu rà soát các nhóm ưu tiên 

là công dân tham dự các kỳ thi tốt nghiệp THCS và THPT (công dân sinh năm 

2005, 2006, 2007, 2008, 2009), các đối tượng chính sách được hưởng trợ cấp, 

người có công gắn với công tác cấp CCCD gắn chip và định danh điện tử với cấp 

thẻ ngân hàng. 

 2. Xây dựng kế hoạch, phương pháp thực hiện cụ thể khoa học, linh hoạt, 

sáng tạo phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn. 

 3. Xây dựng cơ chế phối hợp giữa lực lượng Công an với các cơ quan, ban, 

ngành, hội, đoàn thể để thống nhất thực hiện. 

 4. Chuẩn bị nguồn nhân lực, thiết bị, phương tiện, kiểm tra dữ liệu, đường 

truyền đáp ứng kịp thời tình hình thực tiễn triển khai. 

 5. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân Dân về tiện ích 

của thẻ CCCD gắn chíp điện tử và định danh điện tử với các giao dịch trong đời 

sống hàng ngày. Hướng dẫn công dân thực hiện các thủ tục đăng ký cấp CCCD 

qua Cổng Dịch vụ Công Bộ Công an đảm bảo 100% hồ sơ cấp Đổi, cấp lại CCCD 

được tiếp nhận, giải quyết qua Cổng DVC Bộ Công an. 

 6. Tập trung nguồn lực, triển khai trang thiết bị thu nhận hồ sơ tại các điểm 

thu nhận dứt điểm số lượng đã được phân chi tiêu theo từng đơn vị, địa phương 

trong thời gian ngắn nhất. Tập trung triển khai ưu tiên thủ tục theo thứ tự 4 tiện 



ích trong 1, 3 tiện ích trong 1, 2 tiện ích trong 1 và 1 tiện ích. Sau khi thu nhận tập 

trung rà soát, tra cứu, xác minh, cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu dân cư và lập danh 

sách truyền lên Trung ương. 

 7. Xử lý hồ sơ, phê duyệt hồ sơ đăng ký định danh điện tử và hồ sơ cấp 

CCCD, trả thẻ CCCD cho công dân đảm bảo đúng thời gian quy định. Cập nhật 

kết quả vào hệ thống cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công an xã 

 - Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị ngân hàng huyện (Agribank, ngân 

hàng chính sách xã hội...) có hoạt động trên địa bản xã để hỗ trợ mở tài khoản 

ngân hàng theo nhu cầu của công dân tại nơi cấp CCCD. Tổ chức thu nhận, xử lý 

hồ sơ và lập danh sách truyền về Trung tâm DLQG về DC hàng ngày. Trong quá 

trình thu nhận hồ sơ cấp CCCD, nếu công dân yêu cầu bổ sung, cập nhật, chỉnh 

sửa thông tin theo quy định của Luật CCCD, Luật Cư trú thì yêu cầu phối hợp với 

Công an cấp xã để ưu tiên thực hiện bổ sung, cập nhật, chỉnh sửa ngay trước khi 

chuyển hồ sơ lên Trung ương, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng sai lệch dữ liệu 

phải trả hồ sơ về, không bỏ lọt các đối tượng truy nå. 

 - Phối hợp với Công chức văn hóa-xã hội xã, cán bộ phụ trách đài truyền 

thanh cấp xã đăng tải các tin, bài phóng sự tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan 

trọng, nội dung của Đề án 06 của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”, sự lãnh đạo chỉ đạo của các cấp, công tác 

phối hợp các cấp các ngành, các đơn vị và nhân dân, những tập thể cá nhân tiêu 

biểu, các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong công tác xây dựng các văn bản 

pháp luật có liên quan. 

 - Phối hợp với trường THCS Linh Thông thực hiện rà soát, cấp CCCD cho 

100% học sinh trong diện thi vào lớp 10 năm 2024. 

 - Chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ Công an xã trong quá trình tiếp dân, địa bàn nâng 

cáo trách nhiệm và đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho Nhân Dân về vị trí, tầm 

quan trọng, nội dung của Đề án của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Quyền và trách nhiệm của Nhân Dân trong 

việc triển khai cấp căn cước công dân, tài khoản định danh điện tử thông qua hệ 

thống loa phát thanh cơ sở, trong các buổi họp khu dân cư, xóm thông qua thu 

thập thông tin dân cư và sinh hoạt tại nơi cư trú. 

 - Khuyến khích cán bộ chiến sĩ chia sẻ các bài viết, phim, phóng sự tuyên 

truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng, nội dung của cấp và quản lý thẻ căn cước 

công dân, cấp tài khoản định danh điện tử quyền và trách nhiệm của nhân dân 

trong việc cung cấp, cập nhật, khai thác các thông tin dân cư đã được đăng tải, 



phát sóng trên các báo, đài chính thống lên các mạng xã hội (Facebook, Zalo, 

Youtube...). 

 - Phối hợp ban, ngành, hội, đoàn thể thực hiện thống kê, lập danh sách công 

dân trong độ tuổi chưa được cấp CCCD trên địa bản, trước mắt tập trung rà soát 

số công dân sinh năm 2005, 2006, 2007, 2008, 2009 trong diện thi tốt nghiệp 

THPT năm 2024, số đối tượng thuộc diện chính sách, an sinh xã hội...căn cứ kết 

quả rà soát, xây dựng kế hoạch chi tiết việc cấp CCCD đối với từng địa bàn xã. 

 - Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm thực hiện việc thu nhận 

hồ sơ, cấp thẻ CCCD gắn chíp và tải khoản định danh điện tử cho toàn bộ công 

dân trên địa bàn xã từ đủ 14 tuổi trở lên. 

 2. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, trường THCS Linh Thông 

 - Tăng cường chỉ đạo nâng cao công tác tuyên truyền, nhận thức cho cán 

bộ, đảng viên, công nhân, viên chức, người lao động, học sinh... về vị trí, ý nghĩa, 

vai trò đặc biệt quan trọng của việc cấp và quản lý căn cước công dân, tài khoản 

định danh điện tử; nêu cao tinh thần gương mẫu, tinh tiên phong trong quá trình 

triển khai thực hiện dự án căn cước công dân. 

 - Đề nghị Ban giám hiệu trường THCS Linh Thông đẩy mạnh tuyên truyền 

thông qua các buổi ngoại khóa, sinh hoạt lớp phổ biến cho các em học sinh hiểu 

tầm quan trọng của căn cước công dân liên quan và sự cần thiết của CCCD trong 

phục vụ kỳ thi vào lớp 10. Phối hợp với Công an cấp xã trong việc rà soát lập 

danh sách học sinh đủ 14 tuổi trở lên chưa làm CCCD, tạo điều kiện để học sinh 

làm thủ tục cấp CCCD khi có kế hoạch cấp lưu động tại Công an xã. Đảm bảo cấp 

CCCD cho 100% học sinh trong diện tham gia các kỳ thi vào lớp 10 năm 2024 

hoàn thành trước 20/5/2024. 

 3. Công chức tư pháp xã 

 Tiếp tục triển khai cấp số định danh cá nhân tại địa phương theo đúng quy 

định của Luật căn cước công dân, Luật hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Trong quá trình triển khai cấp thẻ căn cước công dân, đối với các trường hợp 

thiếu, sai sót thông tin, khi có yêu cầu phối hợp của cơ quan Công an và đề nghị 

của công dân, xây dựng kế hoạch chỉ đạo bộ phận tư pháp cấp xã, thị trấn kịp thời 

đính chính, sửa đổi, bổ sung thông tin còn thiếu hoặc chưa chính xác trước khi 

cập nhập vào hệ thống. Đặc biệt quan tâm tăng cường các biện pháp tuyên truyền 

người dân tộc San Chí khẩn trương thực hiện cải chính, tạo điều kiện giải quyết 

thủ tục cải chính hộ tịch cho công dân dân tộc “San chí, Sán Chỉ" theo quy định. 

 4. Công chức văn hóa-xã hội xã 

 - Phối hợp với Công an xã thực hiện các nội dung tuyên truyền, tham mưu 

thực hiện các chỉ đạo của cấp trên về công tác tuyên truyền có liên quan đến cấp 

và quản lý căn cước công dân, định danh điện tử. Chuyển giao tài liệu tiếp nhận 

tử cơ quan cấp trên, Công an xã và đơn vị có liên quan, đồng thời hỗ trợ nội dung 

tuyên truyền đến điểm phát thanh của xóm. 



 - Tăng cường thời lượng tin, đăng tải, chia sẻ các bài thời sự, phóng sự, 

phỏng vấn, chuyên mục... tuyên truyền về vị trí, vai trò của Đề án 06, Dự án sản 

xuất, cấp và quản lý thẻ căn cước công dân, định danh điện tử; đối tượng, quyền 

và nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức, cá nhân về căn cước công dân; Trình tự thủ tục, 

nơi tiếp nhận hồ sơ và thời gian hoàn thiện cấp và quản lý Căn cước công dân, 

định danh điện tử... Tuyên truyền lồng ghép nội dung triển khai cấp và quản lý 

CCCD, định danh điện tử vào các chương trình, chuyên mục. Tổng hợp báo cáo 

kết quả tuyên truyền khi có yêu cầu. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn thi hành trên loa, đài phát thanh của địa phương để Nhân Dân hiểu quyền lợi 

và nghĩa vụ của mỗi công dân trong thực hiện cấp và quản lý căn cước công dân 

thống nhất trên toàn quốc, tập hợp thông tin cơ bản của tất cả công dân Việt Nam 

được chuẩn hóa, số hóa, lưu trữ, quản lý bằng cơ sở hạ tầng thông tin để phục vụ 

quản lý nhà nước và giao dịch của cơ quan, tổ chức, cá nhân. Chỉ đạo các lực 

lượng có liên quan trên địa bàn, các ban ngành đoàn thể, xóm để cùng phối hợp, 

hỗ trợ trong công tác cấp CCCD tại địa phương; tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền về công tác cấp CCCD. 

 Chủ tịch UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, Công an xã và 

các ban, ngành, hội, đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, góp phần 

đẩy nhanh tiến độ xây dựng Chính phủ điện tử, thực hiện dịch vụ công trực tuyến, 

xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại, lấy sự hài lòng của cá nhân, tổ 

chức là thước đo chất lượng, hiệu quả phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức 

và các cơ quan có thẩm quyền trên địa bản xã./. 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ ĐA06 huyện; 

- Đội QLHC về TTXH - CA huyện; 

- TT Đảng ủy xã, TT HĐND&UBND xã; 

- Các thành viên tổ ĐA06 cấp xã (T/hiện); 

- Các ban, ngành, hội, đoàn thể xã (T/hiện); 

- Công chức văn hóa - xã hội xã (T/hiện); 

- Hiệu trưởng trường THCS Linh Thông (T/hiện); 

- Các Ông/bà Bí thư, Trưởng xóm (T/hiện); 

- Lưu: VP, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lưu Viết Viên 
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